
quARtA-feiRA, 16 de SeteMBRO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$50.000.00(ESTIMADO)
MODALIDADE:CREDENCIAMENTO 001/2005
PARTES: IASEP E A EMPRESA MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/09/09 A 11/09/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.30
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES:1° TA 13/09/06- 2º TA 12/09/07 3º TA 
19/09/08
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA JOAQUIM, Nº 100- 7º 
ANDAR  - SÃO PAULO/SP.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 16/09/2009

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28306

PORTARIA Nº 269 DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.
NOMEAR, LÍDIA DE FÁTIMA DE PINHO TAVARES, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, GEP-DAS-012.3, com lotação 
no Gabinete da Presidência.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
14/09/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 273 DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.
NOMEAR, RUTH RICA JACOB SERRUYA, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Procuradoria.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
24/08/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

DILIGENCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28140
PORTARIA RET AT PS Nº 1215 DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2009
Proc. nº 2003/196622
Assunto ; Retificar e atualizar a Portaria 0643 de 25/09/2003 
de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.464,75
Beneficiário(a): Regiane Leite Teixeira
Beneficiário(a): Raquel Antonia Leite Teixeira
Segurado(a): Antonio Augusto da Silva Teixeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28115

N° DO CONTRATO: 022/2007
N° DO TERMO: 3°

MODALIDADE: Pregão Presencial 004/2008
PARTES: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV e Service Itororó.
OBJETO DO CONTRATO: 02 (dois) postos de agentes de portaria 
desarmada.
VALOR DO CONTATO ORIGINAL: R$ 120.000,00 (Cento e vinte 
mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO Redução do valor do 
Contrato em 20%, para atender o decreto Estadual n° 1.618, 
de 23 de abril de 2009 e Resolução n° 001, de 01/07/2009 
da Junta de Coordenação, no período de 01 agosto a 05 de 
dezembro de 2009.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 10.592,84 (Dez mil quinhentos e 
noventa e dois reais e oitenta e quatro centavos) mensais.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/08/2009 a 05/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.272.1204-2861.
FONTE DE RECURSO E NATUREZA: 0101- 339037
FORO: Belém/Pa
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Silveira Franco
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Castelo Branco, 2121 
– Guamá – 66.063-000.

PORTARIA Nº. 1004/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28119

PORTARIA Nº. 1004/2009, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;

Considerando a solicitação do memorando Nº. 1144/2009, 

datado de 11/09/2009 – DIP,

Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 

realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 

execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 

RESOLVE:

I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 

Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil, 

matrícula 57196791/1, para acompanhar e fiscalizar o 

Contrato nº. 069/2009, celebrado entre esta Secretaria de 

Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a EMPRESA 

M.K.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, para execução de 

obras e serviços de ampliação e manutenção da rede elétrica e 

hidráulica do prédio sede da SEDURB. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 

em exercício.

OUTORGA DE PERFURAÇãO DE POÇOS - SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28228

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 

– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado 

de Meio Ambiente - SEMA a Outorga para a perfuração de  

03(três) poços tubulares, para implantação de Sistema de  

Abastecimento de Água no município de Jarareacanga / Pa”.

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 

– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente - SEMA a Outorga para a perfuração de  01(um) 

poço tubular, para implantação de Sistema de  Abastecimento 

de Água no município de Concórdia do Pará / Pa”.

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 

– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente - SEMA a Outorga para a perfuração de  01(um) 

poço tubular, para implantação de Sistema de  Abastecimento 

de Água no município de Novo Progresso / Pa”.

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 

– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente - SEMA a Outorga para a perfuração de  01(um) 

poço tubular, para implantação de Sistema de  Abastecimento 

de Água no município de Goianésia do Pará / Pa”.

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 

– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente - SEMA a Outorga para a perfuração de  01(um) 

poço tubular, para implantação de Sistema de  Abastecimento 

de Água no município de Garrafão do Norte / Pa”.

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 

– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente - SEMA a Outorga para a perfuração de  01(um) 

poço tubular, para implantação de Sistema de  Abastecimento 

de Água no município de Aurora do Pará / Pa”.

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 

Regional – SEDURB torna público que recebeu da Secretaria 

de Estado de Meio Ambiente - SEMA a Outorga para a 

perfuração de  04(quatro) poços tubulares, para implantação 

de Sistema de  Abastecimento de Água no município de 

Cachoeira do Arari / Pa”.

PORTARIA Nº 1006/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28187

PORTARIA Nº. 1006/2009, DE 15 DE
SETEMBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, JOSÉ DE 
ANDRADE RAIOL, Secretário Adjunto, matrícula 5195128/2, 
a se deslocar ao Município de Marabá, no período de 15 a 
16/09/2009, com objetivo de reunir com a prefeitura local, 
cartório e GRPU, sobre regularização fundiária. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28204
RESULTADO DE LICITAÇãO

CONCORRÊNCIA N° 008/2009
Objeto: a contratação de empresa especializada na execução 
de obras e serviços de implantação do sistema de drenagem 
de águas pluviais para controle de malaria no município 
de Jacareacanga, inerente ao Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC/FUNASA.
Dotação orçamentária:
• Funcional Programática: 17.512.1227.1871; 
• Natureza da Despesa: 449051; 
• Fonte: 0106 e 6121.
Resultado da licitação:
1ª Colocada (vencedora): C.C.M Construtora Centro Minas Ltda.
Valor global da proposta: R$ 2.678.134,52 (dois milhões 
seiscentos e setenta e oito mil cento e trinta e quatro reais e 
cinqüenta e dois centavos).
2ª Colocada: Plano “A” Engenharia e Comércio Ltda.
Valor global da proposta: R$ 2.810.285,12 (dois milhões oitocentos e 
dez mil duzentos e oitenta e cinco reais e doze centavos).
Belém (PA), 15 de setembro de 2009.
Comissão Especial de Licitação – CEL.

PORTARIA Nº 1007/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28196

PORTARIA Nº 1007/2009, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009.
Servidor: Rita Conceição Lopes de Matos
Matrícula: 57213914/01  
Cargo: Técnica
Origem: Belém 
Destino: Muaná
Período: 22/09 a 25/09/2009 
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realização levantamento de dominialidade das áreas 
que sofrerão intervenção das obras do PAC/FUNASA – S.A.A
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 1008/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 28197

PORTARIA Nº 1008/2009, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009.
Servidor: Karina Brahuna
Matrícula: 57213911/1 
Cargo: Técnica
Origem: Belém 
Destino: São Sebastião da Boa Vista
Período: 29/09 a 02/10/2009
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realização levantamento de dominialidade das áreas 
que sofrerão intervenção das obras do PAC/FUNASA.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 1010/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28198

PORTARIA Nº. 1010/2009, DE 15 DE
SETEMBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, LUIZ 
CÍCERO DAS NEVES, CPF: 044.247.352-49, referente a seu 
deslocamento da Cidade de Belém/PA para os Municípios de 
Portel, Melgaço e Bagre/PA, no período de 16 a 20/09/2009, 
com objetivo de participar da 1ª Conferência de Saúde 
Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

CONTINUA NO CADERNO 2


